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OCENA SKUTKÓW REGULACJI 
1. Jaki problem jest rozwiązywany? 

W dniu 24 września 2023 r. weszła w życie ustawa z dnia 7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1688, z późn. zm.), która stanowi pierwszy 

etap reformy systemu planowania i zagospodarowania przestrzennego. Nowelizacja, wśród szeregu innych zmian, przede 

wszystkim zobligowała gminy do sporządzenia planów ogólnych – nowych opracowań planistycznych w randze aktu 

prawa miejscowego, obejmujących całą gminę i sporządzanych wyłącznie w formie cyfrowej. Dokument ten w znacznej 

mierze zastąpi dotychczasowe studia uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin, które zgodnie 

z art. 65 ww. nowelizacji stracą moc najpóźniej z dniem 30 czerwca 2026 r. W tym samym terminie zakończy się okres 

przejściowy i wejdą w życie wszystkie znowelizowane przepisy reformy systemu planowania przestrzennego. Zmiany 

w zakresie terminu rozliczenia Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności, który stanowi źródło finansowania 

działań w zakresie wdrożenia reformy systemu planowania i zagospodarowania przestrzennego, w tym uchwalenia planów 

ogólnych gmin, umożliwiły wydłużenie tego terminu o 2 miesiące, tj. do 31 sierpnia 2026 r. 

 

W trakcie stosowania znowelizowanej ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym zidentyfikowano ponadto 

przepisy wymagające niewielkich korekt, które te przepisy zoptymalizują, a tym samym ułatwią wdrożenie reformy 

i realizację jej celów w zakresie m.in. zapewnienia zrównoważonego rozwoju kraju przy zachowaniu ładu przestrzennego 

i uwzględnieniu interesu publicznego, uproszczenia procesu inwestycyjnego i zwiększenia skuteczności planowania 

przestrzennego. Ze względu na trwające prace związane z cyfryzacją procesu planowania przestrzennego, niezbędna 

okazała się również zmiana terminu wejścia w życie części przepisów dotyczących m.in. obowiązku sporządzania 

zwiększonego zakresu danych przestrzennych dla planów miejscowych, czy publikacji projektów aktów planowania 

przestrzennego w Rejestrze Urbanistycznym. 

 

Dotyczy to w szczególności następujących zagadnień: 

 

1. Konieczność długotrwałej obsługi składanych w postaci papierowej wniosków o przekazywanie za pomocą poczty 

elektronicznej informacji o udostępnieniu danych lub informacji w Rejestrze Urbanistycznym (tzw. newsletter 

planistyczny), nieograniczony termin udostępniania danych na podstawie jednego wniosku i brak wymogu udostępniania 

w Rejestrze Urbanistycznym ogłoszeń o trwających pracach planistycznych, co może ograniczyć funkcjonalność 

i skuteczność tzw. newslettera planistycznego. 

 

2. Różne brzmienie przepisów dotyczących opiniowania i uzgadniania projektu planu ogólnego gminy, miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego oraz decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu przez Spółkę Celową 

dedykowaną Centralnemu Portowi Komunikacyjnemu, powstałe w wyniku usunięcia oczywistej omyłki legislacyjnej 

dotyczącej uzgadniania projektu planu miejscowego nowelizacją ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 

z dnia 4 kwietnia 2025 r. (Dz. U. poz. 527). 

 

3. Brak podstawy prawnej dla określania w planie miejscowym i decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu 

obszarów zabudowy śródmiejskiej, określanych aktualnie wyłącznie w planie ogólnym gminy, którego ustalenia nie mają 

bezpośredniego wpływu na wydawane pozwolenia na budowę. W konsekwencji – przy sporządzaniu projektu budowlanego 

nie będzie możliwości zastosowania warunków technicznych dla zabudowy śródmiejskiej, określonych w przepisach 

techniczno-budowlanych wydanych na podstawie ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (Dz. U. z 2025 r. poz. 

418, z późn. zm.), dotyczących m.in. dopuszczenia zmniejszenia wymaganych odległości między budynkami. Spowoduje to 
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uniemożliwienie realizacji niezbędnych inwestycji np. w centrach miast, gdzie występuje zabudowa pierzejowa, w zakresie 

przebudowy i rozbudowy obiektów istniejących oraz budowy nowych obiektów. 

 

4. Sygnalizowane przez samorządy nieoptymalne rozwiązania w procedurze sporządzania zintegrowanych planów 

inwestycyjnych (ZPI), polegające w szczególności na: 

− zbyt sztywnej definicji inwestycji uzupełniającej, nieobejmującej części inwestycji służących wykonywaniu zadań 

własnych gminy,  

− wątpliwościach interpretacyjnych związanych z możliwością objęcia ZPI innych terenów niż obszar inwestycji głównej 

oraz inwestycji uzupełniającej, np. gdy konieczne są zmiany w strukturze funkcjonalno-przestrzennej otoczenia 

w związku z realizacją inwestycji, 

− zbyt sztywnej zasadzie obligującej do objęcia ZPI obszaru inwestycji uzupełniającej, nawet gdy jest ona możliwa do 

realizacji na podstawie innego obowiązującego planu miejscowego, 

− konieczności dołączania do wniosku o uchwalenie ZPI projektu planu miejscowego w każdym przypadku, kiedy 

czasami bardziej zasadne byłoby dołączenie do wniosku koncepcji urbanistyczno-architektonicznej, a projekt ZPI 

mógłby zostać sporządzony przez gminę po przeprowadzeniu negocjacji z inwestorem, 

− trudnościach dotyczących opracowania projektu umowy urbanistycznej na wczesnym etapie procedowania ZPI, 

− problemów z utworzeniem wszystkich danych przestrzennych wymaganych na etapie składania wniosku o uchwalenie 

ZPI, z których część jest możliwa do utworzenia dopiero na etapie przyjmowania uchwały, 

− zbyt krótkim terminie na weryfikację przez wójta, burmistrza albo prezydenta miasta otrzymanego wniosku 

o uchwalenie ZPI przed jego publikacją w Biuletynie Informacji Publicznej (docelowo w Rejestrze Urbanistycznym) 

i przekazaniem radzie gminy albo wezwaniem inwestora do skorygowania wniosku, 

− braku terminów proceduralnych na uchwalenie ZPI przez radę gminy oraz w postępowaniach sądowych związanych 

z rozpatrywanie skarg w sprawie ZPI. 

 

5. Nadmiarowy obowiązek uwzględniania w planach miejscowych sporządzanych po wejściu w życie planu ogólnego 

polityki przestrzennej określonej we wszystkich strategiach rozwoju gmin, w tym w starszych strategiach, opracowanych 

na podstawie przepisów obowiązujących przed wejściem w życie reformy systemu planowania przestrzennego, które mogą 

być nieaktualne oraz pozbawione pełnej zawartości modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej wymaganego zgodnie 

z obowiązującymi przepisami.  

 

6. Sygnalizowana przez gminy potrzeba doprecyzowania przepisów dotyczących wydawania decyzji o warunkach 

zabudowy. Aktualnie możliwość wnioskowania o wydanie decyzji o warunkach zabudowy nie jest w żaden sposób 

ograniczona. Powoduje to, że o decyzję występuje się nie tylko w celu realizacji w jej następstwie inwestycji budowlanej, 

a jedynie w celu podwyższenia wartości nieruchomości lub sprawdzenia potencjalnych możliwości inwestycyjnych. Jest 

to również często źródłem konfliktów społecznych. W obecnym stanie prawnym – gdy w wyniku nowelizacji upzp decyzja 

o warunkach zabudowy będzie wydawana zgodnie z ustaleniami planu ogólnego, na okres 5 lat, celowe jest ograniczenie 

wydawania decyzji do wnioskodawców dysponujących prawem do terenu, aby stała się ona rzeczywistym instrumentem 

procesu inwestycyjnego. 

 

7. Zbyt krótki termin wejścia w życie przepisu rozszerzającego zakres danych przestrzennych sporządzanych dla 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego i udostępniania w Rejestrze Urbanistycznym utworzonych 

wcześniej zbiorów danych przestrzennych dla tych dokumentów, niedostosowany do planowanych zmian dotyczących 

zawartości i formy planów miejscowych w ramach drugiego etapu reformy systemu planowania przestrzennego. Zbyt 

krótkie terminy związane z koniecznością przejścia z udostępniania informacji i danych, w tym dotyczących 

projektowanych aktów planowania przestrzennego, w Biuletynie Informacji Publicznej na udostępnianie ich w Rejestrze 

Urbanistycznym. 

 

8. Sygnalizowany przez organy wydające zgody na zmianę przeznaczenia gruntów rolnych i leśnych na cele nierolnicze 

i nieleśne (Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Ministerstwo Klimatu i Środowiska) zbyt krótki termin na 

wyrażenie ww. zgody, który wejdzie w życie 1 lipca 2026 r., z uwagi na zakres czynności wymaganych do wykonania 

podczas rozpatrywania sprawy. 

 

9. Sygnalizowana przez Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych konieczność nowelizacji ustawy z dnia 5 lipca 

2018 r. o ułatwieniach w przygotowaniu i realizacji inwestycji mieszkaniowych oraz inwestycji towarzyszących (Dz. U. 

z 2024 r. poz. 195, z późn. zm.), związana z nadmiarowym obowiązkiem wskazywania a następnie publikacji numeru 

księgi wieczystej nieruchomości we wniosku o ustalenie lokalizacji inwestycji mieszkaniowej i w uchwale o ustaleniu 

lokalizacji tej inwestycji.  

 

10. Sygnalizowana przez Główną Komisję Urbanistyczno-Architektoniczną (GKUA) konieczność nowelizacji ustawy 

z dnia 11 sierpnia 2021 r. o przygotowaniu i realizacji inwestycji w zakresie odbudowy Pałacu Saskiego, Pałacu Brühla 

oraz kamienic przy ulicy Królewskiej w Warszawie (Dz. U. z 2024 r. poz. 578), związana z obowiązkiem opiniowania 



inwestycji przez GKUA, co nie leży w kompetencjach tego organu doradczego ministra właściwego do spraw 

budownictwa, planowania i zagospodarowania przestrzennego oraz mieszkalnictwa w sprawach planowania 

i zagospodarowania przestrzennego. 

 

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt 

Rozwiązanie powyższych problemów, które ujawniły się w trakcie stosowania znowelizowanej ustawy z dnia 27 marca 

2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1130, z późn. zm.), wymaga wprowadzenia 

zmian w tej ustawie, jak również w ustawie z dnia 7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym oraz niektórych innych ustaw oraz w innych ustawach regulujących sprawy związane z planowaniem 

przestrzennym. 

 

Wprowadzane zmiany obejmują w szczególności: 

 

1. Zmiany dotyczące tzw. newslettera planistycznego w zakresie: 

− rezygnacji z wniosku o udostępnianie informacji składanego w postaci papierowej i zapewnienie komunikacji 

wyłącznie w postaci elektronicznej w systemie teleinformatycznym, w którym prowadzony będzie Rejestr 

Urbanistyczny, co umożliwi automatyczną obsługę systemu powiadomień, 

− wprowadzenia ograniczenia czasowego dla wysyłania powiadomień przez Rejestr Urbanistyczny na podstawie jednego 

wniosku, co zapobiegnie nadmiernemu obciążeniu systemu, 

− dodatkowej formy udostępnienia ogłoszenia o przystąpieniu do sporządzania aktu planowania przestrzennego 

i rozpoczęciu jego konsultacji społecznych – w Rejestrze Urbanistycznym, co zwiększy skuteczność tzw. newslettera 

planistycznego. 

 

2. Ujednolicenie brzmienia przepisów dotyczących opiniowania i uzgadniania projektu planu ogólnego gminy, planu 

miejscowego i decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu przez Spółkę Celową CPK – zmiana wyłącznie 

redakcyjna w zakresie odwołań do ustawy z dnia 10 maja 2018 r. o Centralnym Porcie Komunikacyjnym (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 1747), zakres opiniowania i uzgadniania pozostaje bez zmian. 

 

3. Dodanie podstawy prawnej dla określania w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego i w decyzji 

o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu obszaru zabudowy śródmiejskiej na obszarze określonym w planie 

ogólnym gminy, poprzez rozszerzenie zakresu i zawartości ww. dokumentów. Projektowane przepisy uzupełniają lukę 

prawną, która powstała po wprowadzeniu upoważnienia ustawowego dla gmin do wyznaczania obszaru zabudowy 

śródmiejskiej w planie ogólnym gminy, który nie stanowi podstawy prawnej dla decyzji wydawanych na podstawie ustawy 

z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane. Nie zmienią się zasady wyznaczania obszarów zabudowy śródmiejskiej, ani 

warunki techniczne w nich obowiązujących, a jedynie uporządkowana zostanie ścieżka stosowania tych obszarów w procesie 

inwestycyjnym – obszary zabudowy śródmiejskiej określone w planie ogólnym gminy będą następnie przenoszone do planu 

miejscowego lub decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, które stanowią podstawę do wydania 

pozwolenia na budowę. 
 

4. Zmiany w procedurze sporządzania ZPI obejmujące w szczególności: 

− rozszerzenie i uelastycznienie katalogu inwestycji uzupełniających,  

− doprecyzowanie, że ZPI poza obszarem inwestycji głównej oraz inwestycji uzupełniającej może obejmować również 

inne tereny, 

− rezygnację z konieczności obejmowania ZPI obszaru inwestycji uzupełniającej, gdy jest ona możliwa do realizacji na 

podstawie innego obowiązującego planu miejscowego, 

− dopuszczenie sporządzenia ZPI w formie zmiany obowiązującego planu miejscowego, jeśli dla obszaru inwestycji 

głównej i inwestycji uzupełniającej taki plan obowiązuje, 

− wprowadzenie bardziej elastycznych rozwiązań proceduralnych: upoważnienie rady gminy do nałożenia na inwestorów 

obowiązku dołączenia do wniosku o uchwalenie ZPI koncepcji urbanistyczno-architektonicznej dla wszystkich lub 

wybranych inwestycji, razem z projektem ZPI lub zamiast niego, a także umożliwienie sporządzenia na początkowym 

etapie procedury planistycznej założeń umowy urbanistycznej zamiast projektu tej umowy, 

− doprecyzowanie, jakie dane przestrzenne powinien zawierać projekt ZPI dołączany przez inwestora do wniosku o jego 

uchwalenie, 

− wydłużenie z 3 dni roboczych do 14 dni terminu na weryfikację przez wójta, burmistrza albo prezydenta miasta 

otrzymanego wniosku o uchwalenie ZPI, 

− ułatwienia proceduralne polegające na wprowadzeniu instrukcyjnych terminów postępowania: dla rady gminy na 

podjęcie uchwały w przedmiocie ZPI oraz dla sądów administracyjnych na rozpatrzenie skarg na ZPI, 

− doprecyzowanie przepisów dotyczących zgody rady gminy na przystąpienie do sporządzenia ZPI. 

 



5. Rezygnacja z obowiązku uchwalania planu miejscowego zgodnie z nieaktualnymi strategiami rozwoju gmin (sprzed 

reformy systemu planowania przestrzennego) i zachowanie obowiązku uwzględniania polityki przestrzennej gminy 

określonej w nowych strategiach rozwoju gmin lub strategiach rozwoju ponadlokalnego, tj. takich, których opracowanie 

zostało wszczęte od 24 września 2023 r., analogicznie jak w przypadku sporządzania planu ogólnego gminy. 

 

6. Ograniczenie możliwości wydawania decyzji o warunkach zabudowy do wnioskodawców, którzy mają prawo do 

dysponowania nieruchomością na cele budowlane w rozumieniu ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane na terenie 

objętym wnioskiem. 

 

7. Wprowadzenie zmian związanych z przesunięciem terminu wejścia w życie niektórych przepisów ustawy z dnia 7 lipca 

2023 r. o zmianie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw: 

− przesunięcie o dwa miesiące, tj. do 31 sierpnia 2026 r., terminu obowiązywania studiów uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gmin, a w konsekwencji zmiana innych powiązanych terminów, 

− wprowadzenie trzymiesięcznego okresu przejściowego po uruchomieniu Rejestru Urbanistycznego, tj. do 

1 października 2026 r., w którym projekty aktów planowania przestrzennego oraz innych dokumentów planistycznych 

będą nadal udostępniane w Biuletynie Informacji Publicznej w trakcie procedury ich sporządzania, 

− przesunięcie o dwa miesiące, tj. do 30 listopada 2026 r., terminu udostępnienia w Rejestrze Urbanistycznym informacji 

i danych opublikowanych wcześniej w Biuletynie Informacji Publicznej, dotyczących projektów dokumentów 

wymienionych w poprzednim punkcie, oraz informacji i danych dotyczących obowiązujących aktów planowania 

przestrzennego, 

− przesunięcie o trzy lata, tj. do 1 lipca 2029 r., terminu wejścia w życie przepisu rozszerzającego zakres danych 

przestrzennych sporządzanych dla miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, a także przesunięcie o taki 

sam okres terminu udostępniania w Rejestrze Urbanistycznym informacji i danych pochodzących z wniosków 

i wydanych decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu oraz utworzonych wcześniej zbiorów danych 

przestrzennych dla miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. 

 

8. Wydłużenie terminu na wyrażenie zgody na zmianę przeznaczenia gruntów rolnych i leśnych na cele nierolnicze i nieleśne 

z 60 dni do 90 dni. 

 

9. W ustawie z dnia 5 lipca 2018 r. o ułatwieniach w przygotowaniu i realizacji inwestycji mieszkaniowych oraz inwestycji 

towarzyszących – usunięcie obowiązku wskazywania, a następnie publikacji numeru księgi wieczystej nieruchomości we 

wniosku o ustalenie lokalizacji inwestycji mieszkaniowej i w uchwale o ustaleniu lokalizacji tej inwestycji. 

 

10. W ustawie z dnia 11 sierpnia 2021 r. o przygotowaniu i realizacji inwestycji w zakresie odbudowy Pałacu Saskiego, 

Pałacu Brühla oraz kamienic przy ulicy Królewskiej w Warszawie – usunięcie obowiązku opiniowania inwestycji przez 

Główną Komisję Urbanistyczno-Architektoniczną. 

 

Wprowadzenie powyższych zmian ułatwi stosowanie przepisów znowelizowanej ustawy z dnia 27 marca 2003 r. 

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym przez samorządy gminne, inwestorów oraz organy biorące udział 

w sporządzaniu aktów planowania przestrzennego i prowadzących postępowania administracyjne na podstawie ustawy 

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

 

Biorąc pod uwagę, że korekty wymagają przepisy zawarte w obowiązujących ustawach, nie jest możliwe osiągnięcie 

zakładanego celu w inny sposób niż zmiana ww. przepisów. 

 

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?  

Projektowane przepisy nie wprowadzają zmian systemowych. Nie przewiduje się konieczności prowadzenia analiz 

porównawczych z innymi państwami OECD/UE. 

 

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt 

Grupa Wielkość Źródło danych  Oddziaływanie 

Gminy 2479 Główny Urząd Statystyczny, 

styczeń 2025 r. 

Sporządzanie aktów 

planowania przestrzennego 

będzie łatwiejsze, ponieważ 

wprowadzone zmiany ułatwią 

interpretację i stosowanie 

przepisów. Zmiany 

proceduralne wyeliminują 

zgłaszane problemy związane 

z wdrażaniem nowelizacji 



ustawy o planowaniu 

i zagospodarowaniu 

przestrzennym oraz innych 

powiązanych aktów prawnych. 

Zmiany w przepisach 

dotyczących decyzji 

o warunkach zabudowy 

ograniczą możliwość 

powstawania konfliktów 

społecznych. 

Wojewodowie  16 Główny Urząd Statystyczny, 

styczeń 2025 r. 

Wprowadzone zmiany ułatwią 

sprawdzanie zgodności 

z prawem uchwał rad gmin 

w sprawie aktów planowania 

przestrzennego poprzez 

doprecyzowanie przepisów.  

Osoby uprawnione do 

sporządzania projektów 

aktów planowania 

przestrzennego na 

podstawie art. 5 ustawy 

z dnia 27 marca 2003 r. 

o planowaniu 

i zagospodarowaniu 

przestrzennym 

nieokreślona  Opracowanie projektów aktów 

planowania przestrzennego 

będzie łatwiejsze, ponieważ 

wprowadzone zmiany ułatwią 

interpretację i stosowanie 

przepisów. 

Inwestorzy  nieokreślona  Realizacja inwestycji na 

podstawie ZPI będzie 

łatwiejsza, ponieważ 

doprecyzowaniu ulegną 

przepisy budzące największe 

wątpliwości przy ich 

stosowaniu. 

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji 

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2025 r. poz. 

677) oraz § 52 ust. 1 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów 

(M.P. z 2024 r. poz. 806, z późn. zm.), projekt ustawy został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie 

podmiotowej Rządowego Centrum Legislacji, w serwisie „Rządowy Proces Legislacyjny. 

 

Projekt ustawy został przekazany w ramach opiniowania następującym podmiotom: 

1) Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego; 

2) Wojewodom; 

3) Izbie Architektów Rzeczypospolitej Polskiej – Krajowa Rada, 

4) Prezesowi Urzędu Ochrony Danych Osobowych. 

 

Projekt rozporządzenia został przekazany do konsultacji publicznych m.in. następującym podmiotom: 

1) Towarzystwo Urbanistów Polskich; 

2) Stowarzyszenie Polska Izba Urbanistów; 

3) Stowarzyszenie Urbanistów ZOIU; 

4) Stowarzyszenie Urbaniści Polscy; 

5) Stowarzyszenie Urbanistów Północnej Polski; 

6) Unia Metropolii Polskich; 

7) Unia Miasteczek Polskich; 

8) Związek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej; 

9) Związek Miast Polskich; 

10) Związek Samorządów Polskich 

11) Federacja Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP; 

12) Związek Powiatów Polskich; 

13) Związek Województw Rzeczypospolitej Polskiej; 

14) Stowarzyszenie Architektów Polskich; 

15) Instytut Rozwoju Miast i Regionów; 

16) Instytut Geografii i Przestrzennego Zagospodarowania im. Stanisława Leszczyckiego PAN; 



17) Narodowy Instytut Architektury i Urbanistyki; 

18) Komitet Przestrzennego Zagospodarowania Kraju PAN; 

19) Związek Stowarzyszeń Kongres Ruchów Miejskich; 

20) Polskie Towarzystwo Informacji Przestrzennej. 

 

Projekt ustawy został przekazany do opiniowania i konsultacji publicznych 30 października 2025 r. Czas trwania opiniowania 

i konsultacji publicznych wynosił 21 dni.  

 

Projekt podlega również opiniowaniu przez Komisję Wspólną Rządu i Samorządu Terytorialnego, gdyż dotyczy spraw 

związanych z samorządem terytorialnym, o których mowa w ustawie z dnia 6 maja 2005 r. o Komisji Wspólnej Rządu 

i Samorządu Terytorialnego oraz o przedstawicielach Rzeczypospolitej Polskiej w Komitecie Regionów Unii Europejskiej 

(Dz. U. z 2024 r. poz. 949).  

 

Z uwagi na zakres przedmiotowy projektu, który nie dotyczy praw i interesów oraz zadań związków zawodowych, projekt 

nie podlega opiniowaniu przez reprezentatywne organizacje związków zawodowych na zasadach przewidzianych 

w przepisach odrębnych.  

 

Projekt nie dotyczy spraw, o których mowa w art. 1 ustawy z dnia 24 lipca 2015 r. o Radzie Dialogu Społecznego i innych 

instytucjach dialogu społecznego (Dz. U. z 2018 r. poz. 2232, z późn. zm.), dlatego nie podlega opiniowaniu przez Radę 

Dialogu Społecznego. 

 

6.  Wpływ na sektor finansów publicznych 

(ceny stałe z …… r.) Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł] 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Łącznie (0-10) 

Dochody ogółem             

budżet państwa             

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Wydatki ogółem             

budżet państwa             

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Saldo ogółem             

budżet państwa             

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Źródła finansowania  

 

 

 

Dodatkowe informacje, 

w tym wskazanie 

źródeł danych i 

przyjętych do obliczeń 

założeń 

Zakłada się, że projekt ustawy nie spowoduje dodatkowych kosztów dla budżetu państwa oraz 

budżetów jednostek samorządu terytorialnego. Wprowadzane zmiany optymalizują obowiązujące 

przepisy i ułatwiają ich stosowanie. 

 

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na 

rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe  

Skutki 

Czas w latach od wejścia w życie zmian 0 1 2 3 5 10 Łącznie (0-10) 

W ujęciu 

pieniężnym 

(w mln zł,  

duże przedsiębiorstwa        

sektor mikro-, małych i 

średnich 

przedsiębiorstw 

       



ceny stałe z 

…… r.) 

rodzina, obywatele oraz 

gospodarstwa domowe 

       

        

W ujęciu 

niepieniężnym 

duże przedsiębiorstwa Projekt ustawy pozytywnie oddziałuje na przedsiębiorców, w tym na sektor 

mikro, małych i średnich przedsiębiorstw, jak również obywateli poprzez 

ułatwienie stosowania  przepisów wprowadzonych nowelizacją ustawy 

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym z 2023 r.  

Projekt ustawy nie będzie miał bezpośredniego wpływu na osoby starsze 

i niepełnosprawne. 

sektor mikro-, małych i 

średnich 

przedsiębiorstw 

rodzina, obywatele oraz 

gospodarstwa domowe  

Niemierzalne (dodaj/usuń)  

Dodatkowe informacje, 

w tym wskazanie 

źródeł danych i 

przyjętych do obliczeń 

założeń  

Projekt ustawy nie ma wpływu na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość. 
 

8.  Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu 

 nie dotyczy 

Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie 

wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli 

zgodności). 

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

 zmniejszenie liczby dokumentów  

 zmniejszenie liczby procedur 

 skrócenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne:       

 zwiększenie liczby dokumentów 

 zwiększenie liczby procedur 

 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne:       

 

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich 

elektronizacji.  

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

 

Komentarz: 

Wejście w życie projektowanej ustawy nie wprowadzi nowych obciążeń regulacyjnych, ponieważ ma na celu 

optymalizację stosowania już obowiązujących przepisów. Wydłużenie terminu na wydanie zgody organu właściwego na 

zmianę przeznaczenia gruntów rolnych i leśnych na cele nierolnicze i nieleśne dotyczy przepisu, który nie wszedł jeszcze 

w życie, a więc jego zmiana nie wpłynie na prowadzone obecnie procedury. Obecnie w regulacjach ustawy o ochronie 

gruntów rolnych i leśnych brak jest wskazania terminu zawitego na rozpatrzenie przez właściwy organ wniosku w sprawie 

przeznaczenia gruntów rolnych i leśnych na cele nierolnicze i nieleśne. Wg informacji uzyskanych z Ministerstwa 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi – w zdecydowanej większości wnioski w sprawie przeznaczenia gruntów rolnych na cele 

nierolnicze wymagają uzupełnienia i przeprowadzenia postępowania wyjaśniającego, co niewątpliwie wpływa na czas jego 

rozpatrywania. Analiza postępowań w sprawie przeznaczenia gruntów rolnych klas I-III na cele nierolnicze zakończonych 

w 2024 r. i 2025 r. (do dnia 9.10.2025 r.) wykazała, że średni termin rozpatrzenia wniosku w 2024 r. wyniósł 139 dni, 

a w 2025 r. – 146 dni. Niemniej jednak były również postępowania, które ze względu na wielokrotne występowanie 

o uzupełnianie i wyjaśnianie dokumentacji, trwały nawet 6 lat. W związku z powyższym projektowane zmiany 

w przepisach nie spowodują wydłużenia procesu inwestycyjnego w związku z wydłużeniem czasu na wydanie zgody. 

Wprowadzenie instrukcyjnych terminów na procedowanie spraw związanych z uchwaleniem planu miejscowego w trybie 

ZPI wpłynie na skrócenie czasu sporządzania dokumentu i zwiększenie atrakcyjności tego trybu.  

Usunięcie obowiązku opiniowania przez GKUA inwestycji w zakresie odbudowy Pałacu Saskiego, Pałacu Brühla oraz 

kamienic przy ulicy Królewskiej w Warszawie ułatwi przygotowanie inwestycji poprzez zmniejszenie liczby wymaganych 

formalności. Przed złożeniem wniosku o wydanie decyzji o ustaleniu lokalizacji ww. inwestycji wystąpienie o wymagane 

opinie dotyczyć będzie mniejszej liczby podmiotów. 

 

9. Wpływ na rynek pracy  

Wejście w życie ustawy nie wpłynie na rynek pracy. 

 

10. Wpływ na pozostałe obszary 



 

 środowisko naturalne 

 sytuacja i rozwój regionalny 

 sądy powszechne, administracyjne 

lub wojskowe 

 

 demografia 

 mienie państwowe 

 inne: planowanie przestrzenne, 

ochrona danych osobowych 

 

 informatyzacja 

 zdrowie 

Omówienie wpływu 

Wprowadzone zmiany ułatwią stosowanie przepisów wprowadzonych nowelizacją ustawy 

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym z 2023 r. przez co wpłyną pozytywnie na 

procedury planistyczne oraz sporządzanie aktów planowania przestrzennego. 

Usunięcie obowiązku wskazywania, a następnie publikacji numeru księgi wieczystej 

nieruchomości we wniosku o ustalenie lokalizacji inwestycji mieszkaniowej i w uchwale 

o ustaleniu lokalizacji tej inwestycji wpłynie korzystnie na ochronę danych osobowych. 

Nie przewiduje się wpływu wprowadzanych przepisów w zakresie ZPI na funkcjonowanie sądów 

administracyjnych. Analogiczne przepisy stosowane są obecnie do uchwał o ustaleniu lokalizacji 

inwestycji mieszkaniowej lub inwestycji towarzyszącej podejmowanych na podstawie ustawy 

z dnia 5 lipca 2018 r. o ułatwieniach w przygotowaniu i realizacji inwestycji mieszkaniowych oraz 

inwestycji towarzyszących. Przepisy w sprawie ZPI docelowo zastąpią ww. uchwały, a zatem nie 

zakłada się zwiększenia liczby spraw rozpatrywanych przez sądy. 

 

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego 

Wejście w życie ustawy przewiduje się z dniem 1 lipca 2026 r., z wyjątkiem przepisów nowelizujących przepisy, które 

wejdą w życie w innym terminie (odpowiednio 1 września lub 1 października 2026 r.). Natomiast zmiany w art. 63 ustawy 

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, dotyczące decyzji o warunkach zabudowy, wejdą w życie 1 stycznia 

2027 r. 

 

12.  W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane? 

Ze względu na przedmiot regulacji nie jest przewidziana ewaluacja efektów projektu. 

 

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)  

 

 

  


